1

UNIVERZITA KARLOVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV SLAVISTICKÝCH A VÝCHODOEVROPSKÝCH STUDIÍ

SLOVANSKÉ LITERATURY

Michal Téra

PERUN. HISTORIE A TYPOLOGIE SLOVANSKÉHO HROMOVLÁDCE

PERUN. HISTORY AND TYPOLOGY OF THE SLAVIC THUNDERER

DIZERTAČNÍ PRÁCE

Vedoucí práce: prof. PhDr. Vladimír Svatoň, CSc.

2007

2

Prohlašuji, že jsem dizertační práci vykonal samostatně s využitím uvedených pramenů a

literatury.

Michal Téra

3

OBSAH

ÚVOD (s. 5)

I. HISTORIE PERUNA (s. 9)

1. JEJICH MODLY JSOU STŘÍBRO A ZLATO (o pramenech písemných) (s. 10)

1.1 Prameny staroruské (s. 10)

1. 2 Prameny polské (s. 28)

2. ETYMOLOGIE (s. 36)

3. KRVAVÉ KŘTINY, PLESEJ PERUNE! (Perunova úcta u středoevropských a

balkánských Slovanů) (s. 43)

3. 1 Perun u balkánských Slovanů (s. 43)

3. 2 Prokopiova relace (s. 51)

3. 3 Perun a středoevropští Slované (s. 55)

4. NÁM JE PÁNBŮH JAKO PÁNBŮH (Perun na staré Rusi) (s. 69)

4. 1 Rusko-byzantské smlouvy: svatý Blažej a Tór (s. 70)

4. 2 Obětiště (s. 79)

4. 3 Modly (s. 88)

4. 4 Bozi Vladimírova panteonu (s. 94)

4. 5 Perunův pád (s. 108)

II. TYPOLOGIE PERUNA (s. 116)

5. BRATRANCI (portréty a proměny indoevropských hromovládců) (s. 117)

5. 1 Perkunas: nejbližší příbuzný (s. 117)

5. 2 Tórovo kladivo, Martovo kopí (s. 123)

5. 3 Od Gangy k Dněpru: indoíránští hromovládci (s. 137)

5. 4 Zeus: problémy synkretizmu (s. 143)

6. PŘED DUBEM, ZA DUBEM (atributy slovanského hromovládce a jejich místo

v lidové kultuře) (s. 155)

6. 1 Hromy, blesky (s. 155)

6. 2 Zbraň (s. 161)

6. 3 Silné to dubisko (s. 167)

4

7. TŘI RECENZE (teorie o slovanském hromovládci v odborné literatuře) (s. 181)

7. 1 „Trut pogubi saň ljutu“: teorie „základního mýtu“ V. V. Ivanova a V.

N. Toporova (s. 181)

7. 2 „Vyskoč, bože“: teorie Peruna jako vegetativního božstva (L. S. Klejn)

(s. 191)

7. 3 „Smrtná neděle, kams klíče poděla?“: teorie o Perunově synu (s. 202)

8. SVĚTCI A BOHATÝŘI (otázky transpozice a transformace slovanského

hromovládného božstva) (s. 216)

8. 1 Elijášův ohnivý vůz (s. 216)

8. 2 Junáci a bohatýři (s. 232)

9. ÚVAHY (hypotetická struktura slovanského archaického panteonu) (s. 252)

ZÁVĚR (s. 266)

RESUMÉ (s. 270)

SUMMARY (s. 272)

SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY (s. 274)

5

ÚVOD

Fascinace pohanstvím je do jisté míry nemocí naší doby. Pozoruhodný svět

mytologie přitahuje svoji barvitostí, pestrostí, někdy i krvavostí, záhadným jazykem a

tajemnými motivy, které ožívají v literárních a filmových dílech, různé, většinou však zoufalé

kvality. Archaické náboženské systémy jsou znovuobjevovány jako zdroje „pravého

poznání“, které je ovšem předkládáno jako kód, nikoliv jako usilovná, nekončící cesta.

Pohanství rovněž získalo nádech šťavnatého a plnohodného životního stylu, zdravého spojení

člověka s přírodou, které bylo rozbito suchopárným křesťanstvím, nebo jinou monoteistickou

nudou z pouště.

V tomto výprodeji pohanství zůstává slovanská archaická kultura poněkud pozadu,

alespoň v českém prostředí, které z pochopitelných důvodů po jistou dobu více zajímali

Keltové a Hobbiti než baby jagy a Kostějové. Ovšem i tento trend se pomalu obrací,

slovanské národy začínají objevovat kouzlo svého pohanství a využívají jeho motivů při

nejrůznějších příležitostech: od pozlátka velkofilmů až po bizardní pseudonáboženská hnutí,

ve kterých se mísí prvky ekologické a nacionalistické s primitivním antiklerikalismem.

Spěcháme proto i my se svojí troškou do mlýna. Úkol, který si tato práce vytyčila, je

však zaměřen do jiných sfér než perspektivní masová kultura dneška. Studie o Perunovi chce

spíše předložit našemu čtenáři portrét slovanského pohanství, jak jej známe z dobových

pramenů a jak jej poznáváme z reliktů lidové kultury. Zároveň se jedná o pokus uvést toto

téma opět na půdu české vědy. V posledních šedesáti letech v tomto ohledu české prostředí

poněkud zaspalo a tuto část svých kulturních dějin poněkud opomělo. Snad je tím vinen i

skepticismus vůči všemu, co nese přívlastek „slovanský“. Vyvolává nepříjemné konotace

historické, ideologické a neblyští se barvitostí a exotikou jako jiná epiteta. Navíc, řekněte

sami, kdo by chtěl mít co společného s podivnými a polobarbarskými národy východní

Evropy a Balkánu, o kterých ani noviny ani televize nehlásají nic dobrého…

Za posledních padesát let u nás vyšly o slovanském pohanství pouze čtyři

významnější monografie. První z nich je popularizační přehled archeologa Zdeňka Váni Svět

slovanských bohů a démonů (1990), práce zpracovaná velmi kvalitně pro širokou veřejnost.

Váňa se pochopitelně z povahy své knihy nepouští do hlubokých analýz, nicméně jemu patří

dík, že svou prací toto téma pro české prostředí znovu objevil po řadě desetiletí. Druhou

knihou je publikace Martina Pitra a Petra Vokáče Bohové dávných Slovanů (2002). Oba autoři

v podstatě pokračují ve Váňových stopách a předkládají nenáročnou popularizační práci, jejíž
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záběr je na rozdíl od práce Z. Váni omezen skutečně pouze na portréty slovanských božstev,

jak je známe z pramenů. Pokud konstatujeme absenci hlubší analýzy u Váni, pak je zcela

pošetilé ji hledat v knize obou autorů. Co však je třeba vysoce ocenit, je skutečnost, že se

jedná o přístupně zpracovanou popularizační práci, která uvádí rozsáhlé pasáže přeložené

z dobových pramenů s medailonky autorů. Běžný čtenář asi nebude shánět Erbenův překlad

Nestorovy kroniky nebo překlady raně středověkých autorů v zoufale nesehnatelných dílech L.

Niederleho. Závažnější prací je Encyklopedie slovanských bohů a mýtů (2000), kterou

zpracovali Martin Profant a především archeoložka a historička Naďa Profantová. Kniha patří

do řady podobných encyklopedií dalších mytologií (germánské, římské, keltské…) a přes

určité nedostatky je kvalitní ač stručnou příručkou slovanské archaické kultury. Alespoň takto

částečně dostihla česká věda polské, ruské, běloruské nebo jihoslovanské prostředí, která

mohou předložit svým čtenářům takových slovníků a příruček několik a v poněkud širším

rozsahu. Konečně je tu poslední rozporuplná kniha Dušana Třeštíka Mýty kmene Čechů,

vlastně soubor tří autonomních statí na téma role slovanské archaické kultury v počátcích

českých dějin. Třeštíkova kniha je jistě ve srovnání se třemi předchozími na vyšší odborné

úrovni a svého času vyvolala v tichém společenství české historické vědy nadšený rozruch.

Třeštíkův rozbor české mýtické tradice z raně středověkých textů je bezesporu zajímavý,

kniha však trpí nesystematickým nakupením faktů, ve které se čtenář těžko orientuje, aniž by

se dobral významnějších závěrů. Třeštík se evidentně inspiroval studiemi vynikajícího

polského badatele Jacka Banaszkiewicze, především pravděpodobně publikací z roku 1988

Podanie o Piaście i Popielu (píši pravděpodobně, neboť ji Třeštík v seznamu literatury

neuvádí). Témata i řadu uváděných příkladů mají oba autoři společné. Zdá se, že Třeštík ve

snaze navázat na Banaszkiewiczovy výzkumy i metodu převzal formu, nicméně s jejím


[…]


věnuje se textu rusko-byzantských smluv, které uvádějí jména bohů Peruna a Volose. Stranou

nezůstává ani příběh o pádu Peruna – z textu Nestorovy kroniky vyplývá, že zničení Perunovy

modly bylo v podstatě pohanským obřadem, který měl za úkol vyhnat starého boha.

V druhé části studie se nejprve rozebírají indoevropští hromovládci: baltský

Perkunas, germánský Tór (Donnar), keltský Taranis, římský Juppiter, řecký Zeus, indický

Indra a chetitský Bůh bouře. Dále jsou určeny a analyzovány typické atributy slovanského

hromovládce (hrom a blesk, sekyra/kladivo, dub) a je představeno jejich místo v lidové tradici

slovanských národů. Ve třetí kapitole druhého oddílu jsou kriticky rozebrány dosavadní teorie

o Perunovi. Konkrétně teorie „základního mýtu“ V. V. Ivanova a V. N. Toporova, teorie

Peruna jako umírajícího a vzkříšeného božstva L. S. Klejna a teorie chorvatských badatelů o

sňatku Perunova syna a dcery. Následující kapitola představuje transformaci pohanského

hromovládce do postav christianizované kultury, zejména do starozákonního proroka Elijáše,

a zamýšlí se nad možností transpozice Peruna do postav východoslovanského a
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jihoslovanského eposu. Konečně poslední kapitola představuje vlastní hypotézu o místu

Peruna v systému slovanské archaické kultury.

Podle našeho názoru byla úcta Perunovi vlastní všem Slovanům, přestože se jeho

jméno zachovalo pouze ve východoslovanské oblasti. V západoslovanském prostoru byl

slovanský hromovládce uctíván pravděpodobně pod jinými jmény (Prove, Svarožic,

Svantovít). Perun byl významným bohem, který reprezentoval sféru válečnictví, měl výrazný

patronát nad plodností a úrodou. Byl dědicem některých uranických funkcí po starším

nebeském božstvu a díky tomu měl jeho portrét některé solární prvky. Nebyl však suverénním

vládcem panteonu, jako řecký Zeus. Vedle něho existovala ještě dvě významná božstva –

neznámé božstvo plodnosti (snad Jarovit), které se objevuje v sezónních rituálech

slovanského folklóru, a mocné magicko-chtonické božstvo, pravděpodobně Veles/Volos.

Mezi indoevropskými hromovládci měl tak Perun nejblíže k baltskému Perkunovi a

keltskému Taranovi.
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SUMMARY

The goal of this study of Perun is to systemize the existing knowledge of the given

issue, to introduce the main sources, important theories and to attempt to find traces of the

Slavic thunderer´s cult in the folk culture of the Slavic nations. The study is divided into two

parts: Perun´s History and Perun´s Typology. In part one there are main written sources

about Perun, etymology of his theonym, traces of his cult with the Slavs of the Central Europe

and the Balkans and the portrait of the Old Russian heathenism. The second part presents

profiles of Indo-European thunderers, the main attributes of the Slavic thunderer, the

transformations of Perun into figures of Slavic folklore and the main theories concerning

Perun´s role in Slavic archaic religion which have appeared over the past forty years.

The chapter on sources contains texts dating back to the times of Kievan Rus – the

only texts of the Early Middle Ages referring to Perun. Next, there are early modern age

sources from Poland from which some errors concernig Perun´s cult arose. The chapter on

etymology proves the Indo-European root from which Perun´s name was derived and its

semantic extent which is connected with the thunderers´ cult in the traditions of many Indo-

European nations. The chapter which seeks traces of thunderer´s cult with the Slavs of the

Central Europe and the Balkans shows a number of documents proving that the Slavs of these

territories were also acquainted with Perun. This is testified by both folklore material and

toponymy. The analysis of the Old Russian heathenism gives examples of practical cult, deals

with the names from the so called Vladimir´s pantheon and it is also devoted to the texts of

contracts between Muscovy and Byzantium, which mention gods Perun and Volos. Even the

story of Perun´s fall is not omitted – it follows from Nestor´s Chronicle that destruction of

Perun´s idol was in fact heathen ceremony the purpose of which was to expel the old god.

In part two we analyse the Indo-European thunderers: Baltic Perkunas, Germanic Tor

(Donnar), Celtic Taranis, Roman Juppiter, Greek Zeus, Indian Indra and Hittite god of

thunder. Further, typical attributes of the Slavic thunderer are specified and analysed (thunder

and lightening, axe/hammer, oak tree) and their place in the folk tradition of the Slavic nations

is shown. The third chapter of part two critically analyses existing theories of Perun. To be

more specific, V.V.Ivanov and V.N. Toporov´s theory of the „basic myth“, L.S. Klejn´s

theory of Perun as dying and resurrected deity and the Croatian researchers´ theory of the

marriage of Perun´s son and daughter. The following chapter presents the transformation of

the heathen thunderer into the characters of the Christianized culture, especially into the
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prophet Elijah of the Old Testament and it also reflects the possible transposition of Perun

into the characters of East and South Slavic epos. Finally, the last chapter presents our own

hypothesis of Perun´s place in the system of Slavic archaic culture.

In our opinion, reverence towards Perun was characteristic of all Slavs in spite of the

fact that his name is preserved only in the east Slavic territory. In the western territory the

thunderer was probably worshipped under a different name (Prove, Svarozhits, Svantovit).

Perun was an important god representing the realm of warfare and, also, he was a patron of

fertility and harvest. He inherited some Uranian functions from the older heavenly deity and it

is thanks to this that his portrait contains some solar elements . However, he was not a

sovereign ruler of the pantheon, like Zeus. Apart from him there were another two important

gods: an unknown god of fertility ( possibly Yarovit), who appears in the seasonal Slavic

folklore rituals, and a mighty magic chthonic god, probably Veles/ Volos. Compared to other

Indo-European thunderers Perun resembles the Baltic Perkun and Celtic Taran most.
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