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Téma posuzované doktorské práce - staroslovanský bůh Perun - je

nepochybně velmi atraktivní avšak obtížně zpracovatelné. V čes-

ké odborné literatuře se jím naposledy věcně zabýval Lubor Nie-

derle ve svých monumentálních "Slovanských starožitnostech". No-

vější české práce věnované staroslovanskému archaickému nábožen-

ství zpravidla nepřekračuji populární rámec a jenom více či m~-
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ně opakuji názory zahraničníhg bádání. To naopak řeší otázky spo-

jené s archaickými náboženskými představami značně usilovně a to

v pohledu několika vědních disciplín ( historie, archeologie, et-

nologie, srovnávací mytologie, jazykovědy, toponomastiky). S výs-

ledky tohoto širokého okruhu bádání je autor dobře obeznámen.

Práci tématicky rozdělil do dvou oddílů. V prvém se zabývá Peru-

novým kultem na podkladě dochovaných pramenů, ve druhém charakteri-

zuje toto božstvo na podkladě atributů jemu připisovaných, sleduje

jeho stopy v mladší lidové kultuře a zařazuje ho do rámce nábožen-

ských představ Indoevropanů. Jak je dobře známo, jednoznačně se o

tomto bohu zmiňují pouze ruské prameny sepsané v období od ll. do

16. století. Polské písemné prameny zmiňující se o Perunovi pocháze-

jí až z raného novověku; nejsou však originální, nebot se opírají o

písemnosti ruské. Až na jednu pozdní zmínku není perunův kult dolo­

žen u Slovanů jižních; informace o uctívání Peruna v našem prostře-

dí zcela chybí. Poznatek srovnávací mytologie o tom, že Indoevropa­

né dělili hlavní funkce ve společnosti do tří oblastí ( vládní, vá~

lečnické, zajištující obživu ), což se odrazilo i v triádě jejich

hlavních bohů, vede k závěru, že i v těch slovanských oblastech, kde

není perunův kult přímo doložen, musíme předpokládat jeho existen-

ci ( nebo jiného boha postaveného mu na roveň ).

Staroslovanskému Olympu se bádání věnuje již více než jedno sto­

letí. Nedostatek písemných pramenů obrátil pozornost badatelů zprvu

ke studiu reliktů pohanského náboženství v pozdější lidové kultuře;

v současné době se značný význam přikládá archeologickým pramenům. I

ty autor ve své práci využil. Archeologické prameny mají však svou

zvláštní specifiku. I když se výzkumem podaří odkrýt bezpečně staroslo­

vanskou svatyni, archeolog nemůže jednoznačně prokázat, jaké božstvo

v ní bylo uctíváno. Navíc při interpretaci některých objevů jakožto

objektů sakrálních často hraje rozhodující roli romantismus badatele,

který objekt odkryl. Tak např. dvě údajné perunovy svatyně objevené

v Kyjevě a v Novgorodu se ukázaly být něčím zcela jiným. V této souvis­

losti nutno označit autorovo hyperkritické ohodnocení práce archeologa

V. V. Chvojky za neoprávněné; jmenovaný náleží k zakladatelům ruské

archeologie v carském období. Naopak kriticky by bylo zapotřebí posu­

zovat údajné české pohanské svatyně objevené M. ~ollem na Staré~O\uřimi
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( v poloze U LIbuše) a na Hradsku u Mšena. Napřo na KOuřimi žádná ohniště

a idoly ve skutečnosti nalezeny nebyly. To si vymyslel M. ~olle a autor

disertace to nekriticky opakuje. Údajné lIžertvištěllodkryté na hradiš-

ti Hradsko u Mšena jsou ve skutečnosti obyčejné jámy, jakých se objevují

na hradištích desítky; OPatrněji bych doporučoval formulovat i autoro-

vu větu o sakrálním významu Pražského hradu. Opevněný Pražský hrad vznikl

na hradčanské ostrožně až za vlády Spytihněva I. ( tj. již v době ra-

ně křesfanské ). Naopak zcela - - nepochybné jsou pohanské svatyně

s temply objevené archeologickým výzkumem na slovanských sídlištích

v širokém pásmu podél jižního baltského pobřeží. Nejlépe dochovaná

i s unikátní sousední osadou pochází z Gross Raden. Tyto pohanské temply

pronikly na východ až do ruského prostředí ( kde naopak existoval ji-

ný typ staroslovanských obětišf ) a to do Staré Ladogy. Zvláštní sku­

pinu pohanských kultovních míst představují na širším jihopolském

území posvátné kopce ( o nich naposledy A. BUko, Archeologia Polski

3

wczesnosredniowiecznej, Warszawa 2005, s. 107-128 ). Někdy se k .
nlm

přičítá i náš ~íp, jedná se ovšem pouze o dohad. Diplomantem vzpomenu-

t§ myšlenka, že odlišnosti v budováni pohansk9ch svatyni jsou u západ-

ních Slovanů odrazem kontaktů některých jejich skupin ( konkrétně stsl.

kultury feldberské ) s keltským prostředím je nutno odmítnout; archeolo-

gické doklady o přítomnosti Keltů ve Slezsku končí někdy okolo změny

letopočtu, kdežto feldberská keramická skupina je nejméně o sedm až

osm století mladší.

Nepochybně jeden z nejzajímavějších kultovních objektů byl ve druhé

polovině 20. století objeven na ukrajinském Bogitu. I o něm se autor

• v •
ZmlnU]ej za nevhodný však považuji v této souvislosti odkaz na ency-

klopedii manželů Profantových, která neregistruje všechny údaje. Důle-

žitý je např. poznatek zveřejněný v nejstarších publikacích tohoto nálezu,

že v okolí původně stojícího idolu byly nalezeny četné obětiny (šperky,

mince, křížky! ). Ve výkladu nedaleko nalezeného zbručského idolu autor

z obsáhlé bibliografie věnované této památce cituje např. poslední práci

w. Szymanského. POkud se mi známo ze soukromých rozhovorů s polskými

odborníky, není jeho výklad jednoznačně akceptován. Diplomant uvádí

řadu argunentů, kterými se snaží doložit nejspíše nomádský ( turkota-

tarský ) původ zbručského idolu. Myšlenka není nová, po bogitském obje-

vu (bez ohledu na to, kde původně zbručský idol stál ) je odmítána.

Mnohem obsažnější část posuzované práce zabírají kapitoly ve kte-

rých autor sleduje obdobné hromovládce v různých indoevropských skupi-

nách. Sleduje typické atributy těchto božstev a studuje transformaci po-

hanského Peruna do ( především lidové ) kultury následného již křestan-

ského období. Rozbor těchto otázek ponechávám příslušným odborníkům.

Lze souhlasit s autorovým závěrem, že perunův kult byl běžný u všech

Slovanů, byť jednoznačně je doložen pouze u východních. U západních

Slovanů byl znám snad pod jinými jmény. PLně lze také souhlasit s auto-

rovým závěrem, že o slovanské mytologii a obecně o praslovanské archaické
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kultuře mnoho nevime. Vypomáháme si tudiž r6zn~mi hypotézami a ~eoriemi,

jejichž oprávněnost ověři až dalši bádáni.

Diplomant v předložené práci prokázal výbornou znalost přislušné

odborné literatury i schopnost samostatné tvůrči vědecké práce. Studie

plně vyhovuje požadavkům kladeným na disertačni doktorské práce a proto

ji doporučuji k dalšimu řizeni.

Praha, 9. června 2007
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